Unde intelligitur obscurus alias et vexatus locus Lampridii in Antonino Diadumeno p. 773. : *Antoninum nobis [milites loquuntur] dii dederunt patrem [nempe militum], Antoninus dignus imperio.* Sic patrem monasterii dicebant. Testamentum S. Fulcranni apud Du Cangium v. Advisor : *tali tenore, ut Macfredus episcopus sit provisor et pater et ordinator et defensor ipsius monasterii.* In concilio Ephesino memoratur aliquis Dalmatus : *πρεσβύτερος καὶ ἀρχιμανδρίτης πατὴρ μοναστηρίου.* Hinc est, quod Ianuenses olim, item Brixenses et Mediolanenses, populi rectores, praetores et collegiorum quorumcunque praefectos *Abbes* appellarent, id est *patres*. *Abbas* enim patrem significat; v. Du Cange v. *Abbas* et *Advocati urbium* et v. *Πατρόβονλος*. Est enim δ πατρόβονλος vel δ πατὴρ τῆς βουλῆς *pater senatus*, princeps, caput, defensor atque curator eius. Hinc patet, recte intellexisse Scholiasten Anthologiae Graecae, quisquis ille fuerit, locum illum Anonymi L. IV. cap. 3. carm. 2.:

*Ταῦτά σοι, ὁ βασιλεὺς Μηδοκτόνες, δῶρα κομίζει  
σῆς Ρώμης γενέτης καὶ παῖς Εὐστάθιος.*

Explicat enim vocem γενέτης per ὡς σύμβουλος, alteram autem παῖς per ὡς πολίτης. Erat igitur ille Eustathius Romanus, Romae incola, idemque Pater Urbis seu princeps Senatus. Male illum locum Brodæus interpretatus fuit. Idem Brodæus fine capitinis 25. Libri eiusdem IV. non recte illum Agathiae locum interpretatur, quo is se πατέρα πόλεως appellat:

*Ἄλλὰ πατὴρ με πόληος ἐναλλάξας Ἀγαθίας  
θήκεν ἀριζῆλον τὸν πρὶν ἀτιμότατον.*

Sic apud Libanum ep. 876..5. : *χρωμένος τοιαύτη δυνάμει πατὴρ ἐκλήθης πολλακις [militum pater], δεῖξας ὡς ἔστι καὶ στρατιωτῶν ἥγούμενον μὴ χαλεπὸν εἶναι.* Vid. dicenda ad p. 415. A. ult.

305. A. 9. [528, 13.] ἡ βασιλεία μον. Converti ex more nostri saeculi *maiestas nostra imperialis*. Potuisse ex formula medii aevi vertere *imperium meum*, de qua vid. Du Cange v. *Imperium*. \* [Οὐ κατὰ βασιλείαν Ρωμαίων, *indignum maestate Imperat.*, Theophanes p. 9. *Imperium tuum pro Votre Majeste* est apud Luitprandum p. 12. et ἡ ἀγία σου δεσποτεία ibidem.] \*

B. 3. [528, 16.] φιάλιν. *Phiala* vel *phialium* est cucullus, *Kutte*, pannus exteriori vesti circa cervicem assutus, qui replicatus caput tegit; ἐρέαν τῆς κεφαλῆς appellat Nicetas Choniatis. p. 249. C., ubi monachis et clericis velut peculialem habitum tribuit: οὐδεὶς τῶν ὑψοθράσσων ἀρχιερέων, ait, καὶ τὰς πρώτας καρπουμένων τιμᾶς, ἡ τῶν ἐρέαν τῆς

*κεφαλῆς μέχρι καὶ δινὸς διαχαλάντων βαθυπογώνων μορ-  
στῶν.* Fuisse tamen apud Graecos elegantiorum hominum et  
nobiliorum hunc vestitum, observavit Du Cange ex Georg.  
Acropol. in Gloss. Gr. h. v. Figuram phialae talis et ea in-  
duti conspicere licet in illa imagine Hippocratis, quam Boiv-  
nus notis suis ad Nicephorum Gregoram p. 778. inseruit. Re-  
centior Graecus eam procul dubio ad sui saeculi morem ef-  
fixit. Ex eadem imagine quoque intelligatur, quid sit *περι-  
βεβλαττωμένον*. Nam phiala illa praetextam nescio qualem,  
aureamne an sericam, habet, an plumatam seu acu pictam,  
phrygioniam, *frisium* et *frisum* vulgo dictum. Hinc intelli-  
gas illud veteris chartae apud Ughellum Italiae sacrae T. VII.  
p. 1275.: *obtuli ecclesiae unum amictum cum friso magno*, id  
est cum lata praetexta plumata. Latini medii aevi *amictus*  
appellant; vid. Du Cange Gloss. Lat. v. *Amictus* et Dur-  
andus III. 2., ubi sic describit: *sacerdos celebraturus assunit  
amictum, quo caput tegitur, quem Pontifex loco ephot seu su-  
perhumeralis habet, et nunc etiam superhumerale vocari po-  
test — amictus super humeros circumquaque diffunditur — duo  
funiculi sive chordulae, quibus amictus ante pectus ligatur. —  
Amictu collum stringitur, illo etiam caput operimus, ne cir-  
cumquaque prospiciendo illicita cogitemus. Pectus seu cor co-  
tegitur. — Amictus, quo sacerdos caput obnubilat.* Corrigatur  
hinc locus Innocentii III. de mysteriis Missae apud Du Can-  
giūm l. c. Legitur ibi: *duo vasculi, quibus amictus ante pe-  
ctus ligatur* etc. Durandus *funiculos aut chordulas* appellat.  
Ergo legendum est *duo nastuli*. *Nastel* est longum et tenue  
lorum coriaceum, quo e. c. calcei apud ruisticos, item pecto-  
ralia iuvenum et mitrae costis balaenarum differtae, quibus  
domicellae mamillas castigant, *die Schnierleiber*, per foramina  
utrinque crebra traiecto, constringuntur. Hinc *Nastel knüpfen*, nodum in loro facere; *die Nestel* pro resto patibulari  
olim dicebatur; vid. Du Cange Gloss. Lat. v. *Nastuli* et  
Frisch. Lexic. German. v. *Nestel*.

C. 5. [529, 6.] *ἀριστητήριον.* *Pransorium*, *ἀριστήριον*,  
ut apud Du Cangiūm ad Alex. p. 411. et CPI. Christ. p.  
121. n. 15. et 123. n. 25.

C. pen. [529, 15.] *μαφόριον.* Est depravatum ex *ἀμο-  
φόριον*. Apparet ex paulo post sequentibus, vestem hanc fu-  
isse pallam, quae totum corpus ambiret, *ἀπὸ τῆς κεφαλῆς τὸ πᾶν αὐτοῦ σῶμα συγκαλύπτεσθαι*. Adeoque fuit id, quod  
Latini *cloccam* appellabant. Est autem *clocca vox* Germanica,  
campanam notans, et ad eius instar factum pallium circa  
collum angustius, infra latius et per orbem ambiens; vid. Du  
Cange ad Alex. ad p. 329. 330., ubi quod aliis est *ἀμφορέ-*

μον τῆς θεοτόκου, aliis est μαφόριον, item Salmas. ad Script. H. Aug. T. II. p. 542.

D. 5. [529, 19.] Codex habet ἐν ἄλλῃ τοίνοι ἦν.

306. C. 6. [531, 5.] τεθῆναι Cod. τεθεῖναι.

C. 7. [531, 6.] ἀποκοπτὸν. Saepe occurrit haec vox in nostro Ceremoniali, praesertim dictio τράπεζα ἀποκοπή, mensa sequestrata, ut Latini medii aevi loquebantur, id est aliquanto spatio semota, separata, distans a reliquis, remotior, ut dixit Iuvenal. Satyr. VIII. 176.: *communia pocula lectus Nonalius cuiquam, nec mensa remotior ulli.* Ita. p. 346. B. 5.: *ἴσταται ἀποκοπτὸς ὡς ἀπὸ δρυνίας μᾶς.* Solebant illae sequestratae mensae et subsellia sequestrata altiora esse, idque ex oriente ductum. Parthorum enim reges ἐσ' ἕψηλης κλίνης κατέκειντο, et vocati amici seu convivae χαμαδύποκαθήμενοι τὸ παραβληθὲν κυνιστὶ ἔστοῦντο, ut ait Athenaeus p. 152. fine. Hic autem sequestratum scamnum syncelli humilius est, quam patriarchae; et si quidem syncellus unus esset, sedebat in sinistra patriarchae, si vero adhuc alias adesset, (nam cum tempore vulgabatur ille titulus et multi metropolita eum adipiscebantur,) sedebat recens honoratus in dextra. Nam semper habebatur recens honorato praerogativa τῆς προσβολῆς seu collocationis in superiore loco prae aliis eiusdem ordinis iam veteranis. De mensa sequestrata Imperatorum alibi agendi erit locus. Hic tantum notabo, in Russia quoque, quum adhuc gauderet patriarcha, hunc praesedisse in throno quatuor gradus altiori, quam reliquorum praelatorum throni essent. V. *Verändert Russlandt* p. 137.

C. 11. [531, 9.] οἱ σύγκελοι προεισέρχονται τῶν μητροπολετῶν. Saepe agitata videtur fuisse controversia de praesidentia vel praecedentia inter syncellos et metropolitas, et quamvis hic definita videatur fuisse, tributusque illis super hos gradus, recruduit tamen sub Romano Argyro, ut patet e Scylite p. 723.: διένετο κατὰ τὴν ἡμέραν τῆς ἁγίας πεντηκοστῆς ταραχὴ διὰ τὴν κάθεδραν ἐν τῇ λειτουργίᾳ, μὴ καταδεξαμένων τῶν μητροπολιτῶν προκαθίσαι τους συγκέλονς ἐν τῷ συνθρόνῳ.

D. 5. [531, 14.] κάτωθεν τῶν μαγίστρων. Erat quae-dam proportio dignitatum ecclesiasticarum in aula Byzantina cum aulicis, ut quaedam illarum quibusdam harum essent pares: quod argumentum latius persequitur Cleitorologium: sic tamen, ut semper aulicae dignitates iis ecclesiasticarum, quae sibi gradu analogae essent, praeirent. Melius ergo Graecus cleris, quam Latinus, memor erat praecepti Christi de humilitate et imitatione simplicitatis puerilis et contemnendo ambitu pompa mundanae, quamvis paupertatem non pro-

fessus; aut potius Graecos, natura non minus ambitiosos et, si libertate non caruissent, eadem ausores cum Latinis, repressit praesentia Imperatorum. Quae sequuntur obscurius tradita non parum negotii mihi fecerunt vertenti. Quod si recte perfecero, laetabor, sin autem sinistre, non mirum. Coniectura enim magis quam certa scientia hic utendum mihi erat.

307. B. 3. [532, 7.] *Κωνοταρτίνου ἐπήσιος μνήμη*. *Memo- riae, μνῆμαι*, appellabantur solennes cum supplicationibus et agapis seu silicernis appositis et distributis inter pauperes et apud tymbos martyrum aut in porticibus ecclesiarum consumatis celebrationes emortualium aut natalium mortis martyrum aut suorum cuique affinium annuatim iteratae. Vid. Du Cange utroque Gloss. h. v. et Muratorius in *Anecdota Graecis* dissert. de Agapis veterum. Quum itaque Constantinus M. die 22. Maii obierit, institutum fuit ab eius excessu illo die annum eius memoriae sacrum festum, idemque simul matris Helenae memoriae dicatum; vid. Menologia Graeca ad istum diem. \*[In codice Graeco Basileensi N. T., scripto in usum alicuius ecclesiae, additur in margine: εἰς τὴν μνήμην τοῦ Κωνοταρτίνου καὶ Ἐλένης, quae duo postrema festa a Constantino et Helena instituta fuisse, ex Ceremoniali Constantini appareat. Wetsten. Prolegom. in N. T. p. 19.]\* Sintne Wetstenii an Leichii haec verba, non expediam, quum ad manum non sint illa Prolegomena. Vellem clarius et uberioris exposita, mihi certe non omnino pervia.

B. 4. [532, 7.] *ἐγκαίνια. Dedicatio*. Dixi de verbo *ἐγκαίνι- ζειν* ad p. 27. C. Quando autem *encaenia* non primam quamque dedicationem, sed dedicationis renovatam memoriam notat, positum est pro *ἀνακαίνια*. Saepius celebrabant encaenia, non tantum urbium aut ecclesiarum, sed etiam natalium aliorumve dierum, quibus cuique laetum aliquid contigisset. Hinc *en- caeniare*, *hilaria agere*, *encaenia*, *munera*, quae occasione talis hilaritatis ad amicos mittuntur; *encaeniare aliquem*, hilariiter aliquem excipere et in lautis habere, de quibus vid. Du Cange h. v.

B. 4. [532, 8.] *τῶν ἰδονθέντων τιμίων σταυρῶν*. Crucem figere, depangere in aliqua ecclesia, est eam dedicare, cultui divino aptam declarare, celebrandi veniam dare et initium facere. Fiebat haec crucis fixio plerumque sub initia structurae, interdum quoque aede iam exaedificata. Vid. Du Cange v. *Crucem figere* et *Σταυροποίησις*. Celebratio igitur natalium fixarum crucium in aliqua ecclesia (nam una pluresve pro luctu depangebantur) est idem atque celebratio natalis dedicationis eius.

B. 5. [532, 8.] *ἐν τῷ νέῳ παλατίῳ τοῦ Βόρεον*. Est in hoc

loco argumentum, Constantimum Seniorem, Leonis filium, noui Juniores, Romani, auctorem esse huius Ceremonialis. Nam Romanus Senior vel Lecapenus, teste Cedreno p. 644., palatium prope cisternam Boni et in vico Boni construxit, idem illud, quod hic loci non ab auctore, sed a vicinia palantium Boni novum appellatur. Novum ergo potuit dici sub Constantino Seniore, at sub Constantino Iuniore iam vetustum illud erat. Accedit, quod paulo post Leonis Sapientis et Basilii Macedonis sepultra, non recentiora, memorantur.

B. 9. [532, 10.] παραμονῆ. Sic dictus fuit dies proxime festum antecedens, quia fideles eo inclinante in sacras aedes conveniebant et tota nocte ibi παρέμενον, manebant, id est vigilabant et exspectabant adventum festi.

B. 10. [532, 11.] ταῦς ἀγίους σταυροὺς. Non de crucibus illis magnis, spectabilibus, pretiosis et insignita veneratione olim cultis, quae circumferri per urbem lustrandi causa solebant et in quibus vera crux iactabatur esse, sed de crucibus ecclesiae palatii Boni propriis intelligendum esse puto. Nam istae supra dictae processionales cruces maiores asservabantur in ecclesia palatina Deiparae Phari. Obstat tamen, quod p. 308. D. 4. dicitur magna Constantini crux, id est illa, quam Helena, mater eius, invenit, aut sane illa, quam iuxta visionem crucis coelestis fabreficeri curaverat, in aede palatii Boni stetisse.

C. 4. [532, 16.] ξηροκήπιον. Non ignobilis ia historia Byzantina locus, de cuius situ satisque agere mei non est instituti. Tantum rationem appellationis reddere animus est. Scilicet ξηροκήπιον notat hortum nudum, absque palatio nempe hortensi aut suburbanio, quae alias adesse hortis imperialibus solebant. Ξηρὸν Graecis id notat, quod nostratibus *drucken* in dictione *drucken Brodt*, *patis siccus*, absque obsonio quo-cunque tandem. Ita ξηροὶ λόφοι sunt *rudia*, *agrestia* *saxa*, absque arte, ut ereverant sua sponte, ferro non caesa, ut vult Du Cange ad Alex. p. 268., aut *nullo caemento iuncta*, ut statuit Goar. ad Theophan. p. 329. B. ult. Ita ξηρὸν έδαφος, *durum solum*, est Cedren. p. 493. D. 8.; ἐπὶ ξηροῖσι καθῆσαι, nempe λόφοις, Idyllio primo Theocriti, super duris lapidibus sedere, nullo stragulo, vellere virgultive substratis. Gloss.: *χαμαγύλα*, ἡ ξηροκοτία, *humicubatio*, cubatio in sicca dura humo, nulla substrata stragula. *Siccum vehiculum* est apud Script. Hist. Aug. T. II. p. 37., stragulis aut stramine non stratum; *πνεῦμα ξηρὸν* apud Cinnamum pag. 12. B. 10., *venus solitarius*, quem nulla pluvia comitatur; λόφοι ξηροὶ, colles terrei aut arenacei, nullis saxis, nullis venis metallicis intermixti, sed mera terra aggesti, e quibus fluentem aquam Hippocrates maxime probat; vid. Casaubon. ad Athen. L. II.

e. 8. p. 93. Suidas v. *Διονύσιος Θεοφάντωρ*: μάλιστα Πρόκλος θεωρήμασι πολλάκις τοῦ μακαρίου Διονυσίου κέχρηται καὶ αὐταῖς δὲ ἔηραῖς ταῖς λέξεσι. Μῆροπνοῖται iidem panes atque οἱ αὐτόπυροι, tritico solo, absque alterius admixtione. Caeterum adhuc notandum τὸ ἔηροκήπιν sic nude positum esse pro εἰς τὸ ἔηροκήπιν, quod in Latinis expressi. Saepe omittitur εἰς vel ἐν et similes praepositiones; vid. ad 5o8. D. 6.

D. 4. [533, 4.] χρός τοὺς τύφους. Nam in aede SS. Apostolorum sepulti erant plurimi Imperatores et in his, qui hoc loco memorantur, Leo, Basilius, Constantinus M., ut capite 42. libri secundi constat.

5o8. A. 11. [533, 19.] λιτανεύονται. Est pro λιτανεῖται. Sic paulo post καθέζονται pro καθέζεται. De hoc desultorio schemate, quod singularem et pluralem promiscue habet, alibi iam in superioribus egi.

B. 5. [534, 1.] ἀρχοντογεννημάτων. Sunt ἀρχοντογεννημάτων, quos posterior aetas ἀρχοντοπούλους nominavit, filii magnatum, interdum quoque sanguinis regii iuvenes ad ministeria minora, non tamen ignobilia, peragenda destinati; vid. Du Cange h. v. et ad Alexiad. p. 537. fine et v. *Adelingt.* Sic enim eos, item scutiferos et servientes armorum appellabent, item *paedagogianos*, de quibus omnibus conf. Du Cange Gl. Lat. Ut hic loci archontogennemata sellas Imperatori in processione deferebant, sic etiam in Ceremon. Romano *faldistorium cum suis attinentiis portant servientes armorum*, ut moris est. Veterum quoque tyrannorum aliqui ἡγάγκαζον τὰν πολιτῶν τοὺς μὲν διφροφορεῖν, τοὺς δὲ ἔαρδουνχεῖν etc., teste Athenaep p. 259. E., quo in loco διφροφορεῖν sitne sellam gestare, ut pedisequuis, quam procedenti domino et alicubi sedere cupienti substernat ad mandatum, an sit dominum in lectica ferre, in medio relinquo.

C. 4. [534, 10.] ἀκολούθια. Iam saepius vidimus, hanc vocem pro tota serie, ordine liturgiae occurrere. Latinis medii aevi est *sequentia* et *officium*. Ordo Rom. in ritibus paschalibus convivii: *cantores ex praecepto domini pontificis cantant sequentiam, quae sit conveniens paschae modulatis organis.* Vid. Du Cange Gloss. Lat. h. v., qui tamē aliter derivat. Neque vetustis Graecis ignota fuit vox hoc sensu. Alciphro p. 408. τῆς ἑστιάσεως τὴν ἀκολούθιαν dixit, et ordinem convivii Petronius. Medii quoque Latini *consequentia* pro serie dicebant. Lambertus Vita S. Heriberti: *sicut in id ipsum tota curia una consequentia.*

C. 6. [534, 12.] ἀνοίξεων. *Apertio*, ἀνοίξις, τὰ ἀνοίξια sunt ritus dedicationis ecclesiae. Ad dedicationem et inaugurationem ecclesiae requiritur primum τὰ ὄγκαινα, ea, quae in nova nondum consecrata ecclesia figri debent, prece et

consecratio ecclesiae cum trinis processionibus , cum laudibus et gloria , ut loquebantur , seu hymnis et funeralibus circa ecclesiam adhuc clausam ; alterum ἡ ἄγοιξις , quando ad flagitatem episcopi vel presbyteri alteriusve dedicantis , extra portam narthecis cum reliquiis deponendis in ecclesia stantis , aperitur porta ab illis , qui intus sunt ; tertium ὁ ἐνθρονισμός , quando dedicans sacerdos semet ipsum , aut alium ecclesiae illi praesutum in throno seu sede presbyteriali in summa tribunae collocat ; vid. Du Cange v. *Ἄγοιξις* et auctores , qui de ritibus Graecorum sacris scripserunt . Interim iuvat quae Durandus Rationalis divinor. offic. L. I. c. VI. de ritibus , quibus Latini ecclesiam dedicant , tradit , pro parte adscribere . Quarto , ait , *dicendum est , qualiter ecclesia dedicetur . Et quidem omnibus de ecclesia electis , solo diacono ibi remanente recluso , episcopus cum clero ante fines ecclesiae aquam non sine sale benedicit ; interim intrinsecus ardent duodecim luminaria ante duodecim crucis in ecclesiae parietibus depictas . Postmodum vero , clero et populo insequente , circumeundo ecclesiam exterius cum fasciculo hysopi parietes aqua benedicta adsperrgit et qualibet vice ad ianuam ecclesiae veniens perculit superliminare cum baculo pastorali , dicens : attollite portas , principes , vestras etc . Et diaconus deintus respondet : quis est iste rex gloriosus ? Cui pontifex : Dominus fortis . Tertia vero vice reserato ostio ingreditur pontifex ecclesiam cum paucis ex ministris , clero et populo foris manente , et dicit litanias etc . Longam tractationem de sacra aede dedicanda habet Symeo Thessalonicensis a p. 114 . — 125. in multis capitibus , quorum indicem habet Fabricius Bibl. Gr. T. ultimo p. 64. 65. , ubi inter alia cap. 118. quaeritur , quare claudantur portae , διὰ τί κλείονται αἱ πύλαι , καὶ τὸ „ἄρατε πύλαις“ ἀδεται ; c. 120. : τί δύναται ἡ πρὸ τῶν πυλῶν ἔχανισσων εὐχή ; Caput 124. est περὶ τῆς τάξεως τῶν ἔχανισσων , quod , nisi brevitatē studendum esset , totum transscriberem .*

C. 8. [534, 13.] ἐν τῷ βῆματι τοῦ ἁγίου Κωνσταντίνου . Pro sancto habere Graecos Constantiū M. , et dies festus eius memoriae sacer , et arae ipsi dedicatae testantur . Nihil ergo , quamvis Christianus , Augusto deterioris in apotheosi conditionis fuit . Quum autem in una ecclesia multas aras habeant Graeci , necesse est , ut tribunas quoque totidem , quot aras , habeant .

30g. A. 3. [535, 4.] προελεύσει τῶν ἁγίων πάντων . Festum Sanctorum omnium incidebat in festum S. Trinitatis more nostro seu in octayas Pentecostes .

A. 5. [535, 7.] μεσονηστίμον . Est omnino ἡ μεσονηστίμον mediana seu hebdomas Quadragesimarum media ; vid. Du Cange h. v. utroque Gloss . Rectius tamen hic quidem

praecipuam istius hebdomadis partem, dominicam eius diem, intelligas, eamque nomine totius appellatam existimes, ut partem capitalem.

A. 11. [535, 11.] *δηριγενόμενος*. Ita est in membranis pro *δηριγενόμενοι*, quod praecedentia et sequentia pluralia flagitantur.

C. 2. [536, 6.] *Ἀποστόλων*. Ita membranae. Contextus tamen monstrat, legendum esse *ἀπάντων*, ut in Latinis dedi. Nam Imperator ex aede SS. omnium in aedem SS. Apostolorum procedebat, patriarcha vero e patriarcheo vel S. Sophia protinus ad SS. Apostolos.

310. C. 4. [537, 19.] *ἱσταται*. Stetisse ad evangelii lectio-  
nem Imperatores, e variis Nostris locis patet; vid. p. 308. D. c.  
fin. Fideles quoque idem fecisse, demonstravit Valeius ad  
Philostorg. III. 6. Conf. Leo Allatius de libris Graec. Eccles.  
Bibl. Gr. Fabric. T. V. p. 24.

311. A. 7. [538, 17.] *έξέρχεοθαι ἀπὸ τοῦ σκευοφυλακίου  
τοῦ μεγάλου παλατίου*. Magnum palatum est ordinaria resi-  
denta Imperatorum et opponitur aliis urbanis et suburbanis.  
Quia vero sceuophylacium est tantummodo aedium sacrarum,  
debet hic quoque ecclesia palatina intelligi, et quidem Deipara  
Phari, ut e p. 312. A. 9. patet. Quapropter verba *aut et*  
*Nea* in Latinis huius paginae 311. B. 5. deleri velim.

B. 1. [538, 21.] *βαλσαμίζόμενος*. Magnam curam adhi-  
bet Graeca ecclesia in idolorum suorum cultu, neque minus  
Latina. Tergebant, ungebant ea singulis annis, novam quo-  
que stolam annuatim induunt, concedere gentilibus impium  
ducentes. Ordo Roman. p. 572.: *crux est desuper inuncta  
balsamo et singulis annis eadē uinctio renovatur, quando do-  
minus Papa cum cardinalibus facit processionem in exaltatione  
S. Crucis*. Sic quoque pagani, qui, teste Artemidoro p. 122.  
c. 34., idola sua solebant ἔκμάσσειν, siccis pannis lanceis aut  
linteis extergere, καθαιρεῖν, aqua, sapone, scalptris, setis  
porcinis sordes ablueret et revellere, ἀλεύφειν, ungere, quod  
Noster βαλσαμίζειu appellat, σαροῦν τὰ πρὸ τῶν νεῶν καὶ  
τὰ πρὸ τῶν αγαλμάτων. Quibusdam gentilis ea erat digni-  
tas et cura ungendi et lavandi idola. Sic Phidiaē ἔγροντες  
erant φαιδρωνται Iovis Olympii, teste Pausania in Eleis,  
quorum erat statuam illam celeberrimam semel per annum  
abstergere et ornare.

D. 2. [539, 19.] *περιπολεύειν*. Describit Christianorum  
ambarvalia, qui cruce et Sanctorum reliquiis circum urbis  
muros et per plateas circumgestatis putabant mala omnia se  
averruncatueros esse. Vita S. Aniani Episcop. Aurelian. (apud  
Du Cangium v. *Ambulatorium*): *pontifex fisis in Domino per*

*muri ambulatorium [est τὸ μεσοπέιχιον, pomoeria, nos Zwinger appellamus] Sanctorum gestans pignora.*

312. A. 1. [540, 7.] *στερεούντες*. Quid sit *στερεοῦν* et sicne simpliciter, an *στερεούν τὴν εὐχὴν* dicatur, fateor me nescire. Quod in Latinis dedi, non certa scientia, sed conjectura ductus dedi, ne omnino praeterirem intactum, et quod videretur locus imputatam sententiam, si non flagitare, saltim ferre. Favet ei certe conjecturae id, quod inter acta seu laudes et acclamations festivas votaque felicitatis unanimi voce cantari solita esset etiam haec formula: *στερεώσει ὁ θεὸς τοὺς βασιλεῖς ἡμῶν*: vid. e. c. p. 376. B. 10.: item haec: *τοῦτο τὸ βασιλεῖον, Κύριε, στερεώσου*, ut p. 164. D. pen. Et pondus tandem certitudinemque addit Goarus ad Eucholog. p. 26., claris verbis tradens *στερεοῦν* esse preces recitare, quibus deus rogatur, ut reges confirmet, ipsamque precum formulam recitans: *ἐπουράνιος βασιλεῦ* etc., et tandem addens, Graecos sacerdotes de huius orationis vi loquentes dicere se *στερεοῦν τοὺς βασιλεῖς, confirmare reges*, hoc est, ut deus eos confirmet, rogare.

A. ult. [540, 17.] *ἐν δευτέρᾳ*. Sic paulo post recurrit *ἐν παρασκευῆς*. Non insolens novis Graecis est *ἐν* cum genitivo componere. Infra p. 573. D. 2. habemus *ἐν χαμοσωρίῳ* pro *ἐν χαμοσωρίῳ*, *in humili et parva arcula*. Supra p. 162. B. 4. *ἐν κυριακῇ* est in membranis, quod Editor credit refungendum esse. Procopio perquam frequens est *ἐν γειτόνων* pro *ἐν γείτοις* vel *ἐκ γειτόνων*, *in vicinia*. Malalas T. II. p. 226.: *γενεθλίου ἀγομένου ἐν Βυζαντίῳ ἀμιξίᾳ* [id est *ἀταξίᾳ, tumultus,*] *ἐγένετο ἐν ἀμφοτέρων τῶν μερῶν*.

D. 9. [542, 2.] *σπεκίων*. Specia, nomen vestitus haud infrequens hoc in codice, fuerunt mea sententia nihil aliud, quam quod nobis *Spitzen* sunt, Gallis *de points*, *de dentelles*, Belgis *Canten*, subtilis e candidis filis tenuissimi linī textura cum minutissimis ocellis, tessulis, rhombis, speculis, innumeris figuris intextis. Neque improbabile est, a Graeco *σπέξια*, *specia*, manasse nostrum *Spitzen*, quamvis etiam a voce Germanica *Spitze*, acies, mucro, repeti possit, quia opus hoc punctatum, dentatum prominentibus cuspidibus velut hispidum est; unde Franciae appellationes desumptae sunt. Latini medii aevi texturam hanc *tasselos* appellabant, unde Anglis remansit *tassel*, idem significans, a taxillis intextis, vid. Du Cange v. *Tasselus*, et nostrum *Tatzen*, quamvis diversae non-nihil significationis. Hinc emendandus est Anastasius in Benedicto II.: *in ecclesia B. Valenlini fecit coopertorium super altare cum clavis et fascellis*. Sic vulgo editur; sed leg. *cum tascellis*, id est *taxillis*; item in Leone III.: *super altare maius fecit tetravela holoserica alythina cum astillis et rosis chrysocloris*. Leg. *cum tascillis* vel *tassilli*, quod perinde est.

Liceat hac occasione Isidorum quoque corrigerem, in cuius Glossis haec leguntur: *vasculum, discus, fasculum*. Dubito pro ultima voce *flasculum, φλασκίον*, (de qua voce supra dixi,) *lagenam vitream vini*, an *bassinum, λεχάνην*, *patinam*, an denique *tastulum*, quod idem est, reponam. *υστ* et *س*, *Dast* et *Tast*, *patinam*, *discum*, *scutellam*, *missorium* significat. Sed ut redeam, unde deslexi, *σπέκτια* est vox Latina a *speciendo*, videndo. *Specium* et *speculum* idem est. Quae ergo texturae specula, id est figuræ orbiculares aut ovales, aut quadratae, aut rhomboideas referrent, (specula enim veterum omnes has figuræ habuisse reperiuntur,) ea propter similitudinem specula appellabantur, sive illæ figuræ pertusæ essent eoque perspicuae, ut sunt in speciis nostris, sive intextæ aut insutæ essent panno eoque opacæ. Hinc est, quod specia quoque possint esse vestes *ἀστραγαλωτοί, tassilatae* vel *tesselatae*, quales *taliatas* appellant et *stragulatas*, quae vox ipsissima Graeca *ἀστραγαλωτὸς* est, et *laculatas*. Wilhelmus Episcop. Colon. A. 1506. (apud Du Cangium v. *Fractilatus*): *monemus universos et singulos clericos, ne de cætero vestes partitas, virgatas, taliatas, scaccatas deferant*, id est ne in posterum gerant vestes, quarum una dimidia pars huius coloris, altera alterius esset, neque vestes *ῥαβδωτοὺς*, striatas, neque talis vel areis quadratis, neque schaccis seu tessulis rhomboideas distinctas. *Laculatas* vestes appellant Isidorus XIX. 22. et Papias illas, quae *lacus quadratos* [id est *areas*] habent *cum pictura* [id est coloribus distinctivis] *intextos aut acu additos*; vid. Salmas. ad Scr. Hist. Aug. T. II. p. 556. et 694. Praesero tamen priorem conjecturam, neque dubito ipsis quoque veteribus Romanis specia nostra non ignota fuisse. Specula veterum aut quadrata, aut rhomboidea, sed plerumque rotunda erant, ut ex illo Tertulliani loco de Resurrectione carnis c. 12. apparet: *returnantur* [id est rursus tornantur, rursus rotunda fiunt,] *specula lunæ, quae menstruus numerus* [nempe dierum] *attriverat*; ubi vulgo male *redornantur* legitur.

313. A. 6. [542, 8.] *πλοὸς*. Ita formant Graeci: *πλοῦς*, *πλόων*, *πλοῦν* et *πλοῦς*, *πλοὸς*, *πλότη*, *πλόσια*. Pariter *νοῦς*, *νοῦν* vel *νοὸν* et *νοὸς*, *νόῳ* et *νοῖ*. Non ergo debuerat mutari apud Diodorum Siculum Eclog. L. XXI. p. 489. fine; *πλοὶ* *καὶ πεζὶ* est idem atque *πλόη* *καὶ πεζῆ*. Perinde novis Graecis et *πεζὶ* et *πεζῇ* scribere, et veteribus quoque fuit; *πλοὶ* autem vel a *πλοῦς*, *πλοὸς* potest derivari, quod saepius apud Nostrum legitur, vid. ad p. 192. A. 4., vel a *πλόη* pro *πλόησις*, *πλεῦσις* repeti.

A. 7. [542, 9.] *κοιλιωμένης*. *Humilis, depressae*. Nam

novi Graeci *humile κοῖλον* appellant et augmentum perfecti participii omittunt; vid. Goar. ad Codin. pag. 98. n. 8. Et hinc dicti fuerunt *οἱ ἔξω κατάκοιλοι*, de quibus multum disputatur; vid. Du Cange h. v. Sic nempe dicebantur *οἱ ἔξω τῆς ἀναβάθρας κατὰ τὰ κοῖλα καθήμενοι*, qui extra suggestum patriarchae aliquot gradus altum in humilioribus desidebant. Lique ex Haberti Pontificali p. 27. B. 7. Et illinc quoque *cardinalium* titulus repetendus est. Cardinales enim non ideo sic dicti, quod *cardinalium titulorum* vel ecclesiarum, parochiarum essent presbyteri, sed quod in cardine, hoc est in ostio, aditu throni pontificalis starent aut sederent, aut etiam, quod in cardine, aditu tribunae, extra bema in solea locum haberent. Apud Eustathium in vita S. Eutychii contradistinguuntur *οἱ τοῦ βήματος* illis *ὅσοι τῶν κάτω*, qui infra bema sedent. Hos Sguropulus *τὸνς ἔξω τοῦ βήματος* appellat. Sunt tamen *οἱ ἔξω κατάκοιλοι, in humili sedentes*, a clero extra tribunam sedente diversi. Significatio haec vocis *κοῖλος, humili*, praeterquam quod naturae respondet: nam deorsum versa, cava omnia sunt humilia: etiam vetustis Graecis non ignota fuit. Loca depressa *κοῖλα* dicebant; *ἡ κοῖλη Λυκεδαιμών* est in Anthologia p. 118. (598. 3.), *Lacedaemon in humili sita*. Quod in Anthologia inedita Carm. 469. est *κοῖλη ἄτραπος*, est carm. 470. *καταντὲς ἄντρον, antrum in profundo situm*.

A. 10. [542, 12.] *παρακατιών*. Id est *παρακατιόντος* vel *παρακατιόντα, aliquanto ulterius progresso illo aut progressum; quoad sensum παρακάτω, aliquanto inferius vel ulterius;* vid. ad p. 332. D. pen., ubi *ὑποκατιών* pro *ὑποκάτω*. In Graecis Latinisque scriptoribus antiquis et novis frequentia huius enallagmas occurunt exempla, et nemo in eo genere *κατακορέστης* Nostro et Philostrato. Vel unum saltim locum adducam ex Alberti Argentinensis Chronico ad A. C. 1356.: *electores et officiales imperii veniebant super equo usque ad mensam; descendentes vero [id est ut autem descenderant ex equis] histriobus et mimis dabatur equus.* Sic apud Nostrum paulo post hunc locum hac ipsa pagina C. 7. *στὰς ἐκεῖνος* est pro *στάντος* et C. ult. *περιβαλλομένος* pro *περιβαλλομένου* et D. 5. *νεύσας* pro *νεύσαντος*; pag. 314. B. 2. *ἀσπασάμενοι* pro *ἀσπασαμένων* et p. 356. B. 12. *τῷ βασιλεῖ τεχθὲν παιδίον ἀρέν* pro *τεχθέντος παιδίου ἀρένος*. Possent exempla integris acervis effundi: unum tamen adhuc addam memorabile ex Georgii Hamartoli Chronico msto (apud Du Cangium v. *Κόρη*), ubi de Constantino M. dicitur: *κτίσας ἵππικὸν καὶ παλάτιον καὶ τὸν μεγάλους ἐμβόλους καὶ τὸν φόρον, ἐν ᾧ τόπῳ ἔστησεν ἡ κόρη αὐτοῦ ἐπανελθὼν ἀπὸ Ῥώμης.* Duo hoc in loco sunt memoranda, unum *ἔστησεν* pro *ἔστη*,

et alterum ἐπάνελθων pro ἐπανελθόντος; nolim tamen de non admisso quodam librarii peccato cavere.

314. C. 1. [544, 19.] μυστικὸς. Fueritne peculiaris aulica dignitas Mystici, an appellatus sic a vulgo et historicis, qui amicus Imperatoris familiarior esset, interioris admissionis, non novi. Satis frequenter memoratur Scriptoribus Byzantinis. Apud Leonem Grammat. p. 480. D. pen. retinuit Goar. vocem Graecam Mysticus in Latinis, ad Cedrenum vero p. 599. A. adscripsit in margine, *senatorem secretioris consilii esse*. Conf. Script. post Theophan. p. 224. C. 6. et p. 251. C., ubi memoratur aliquis ὁ μυστικὸς καὶ παραδυναστεύων. Ibidem p. 276. D. occurrit aliquis μυστικὸς καὶ καθηγητὴς τῶν φιλοσόφων. \*[Ioannes Nicolaus cognomine Mysticus occurrit in cod. Lambec. iurid. 77. 1. L. VII.]\* Conf. Du Cange v. *Μυστικὸς* et *Mystico*.

C. 7. [545, 3.] δημηγοροῦντος. De hac solenni oratione vid. dictata superius ad p. 91.

D. 3. [545, 8.] τῆς βασιλεῖης περιουσίας. Quinam hi sint, non exputo. Debent de protectorum genere esse, sive scholarii iam sint, sive Barangi, sive de alio quocunque genere, quos Imperator elegerit sibi perpetuos comites scutiferos, qui circa se sint, quocunque eat. Hinc λαὸς περιουσίος est militia cara, delecta et dilecta, militia τῆς περιουσίας, peculii seu peculiaris; vid. Theophan. p. 305. C., ubi ait de Iustiniano Rhinotmeto: ἐστράτευσε γιλιάδας λ' καὶ δηλίσας αὐτοὺς ἐπωνόμασεν αὐτοὺς λαὸγ περιουσίου.

315. A. 10. [545, 22.] ἔκγια. Sic reposui pro ἡνίκα membranarum lectione.

A. 12. [546, 2.] τοὺς ἀσεκρήτας. Illi nempe tachygraphicis notis excipere debebant sermonem ab Imperatore prouniatum; vid. paulo post B. 5.

C. 11. [547, 1.] ποιή. Ita exstat in membranis. Non dubito id compendium esse formulae usitatae: πολυχρόνος ποιήσει ὁ θεὸς τὴν βασιλείαν ὑμῶν. Auctor apographi, Draudius, dederat ποιῆμα. In Latinis dedi aliquid, quod ἐκμοτεροῖται, et illam simul atque hanc coniecturam exprimit.

317. A. 10. [549, 8.] προσκύνησιν πάντων. Dominica tercia quadragesimae seu ieiunii quadragesimalis, quod incipit a dominica Orthodoxyae dicta, Graecis appellatur σταυροπροσκύνησις, (vid. Du Cange h. v.,) et κυριακὴ τῆς προσκυνήσεως, quia Graeci tunc propositam publice in ecclesiis crucem adorant.

318. A. pen. [551, 2.] λούσασθαι ἐν Βλαχέρναις. Habebant Imperatores Graeci balneum domesticum et procul dubio plura in magno palatio, quae quotidie aut saepius pro more istius nationis frequentarent. Blachernense igitur illud tantummodo ceremoniae causa, ex vetere ritu, semel per

annum, aut certe oppido raro, (ut ad balneum, quod hanc vulgarem sanctimoniam utentibus adderet, et benedictionem prosperitatemque largiretur, quapropter etiam infra p. 320. A. 6. τὸ ἅγιον λούσμα appellatur,) adibant. Quod si fieret, quibuscum ceremoniis fieret, hic exponitur. De balneo isto Blachernensi vid., si tanti est, inepti Graeculi commentum, quod habent notae Alemanni ad Procopium p. 83. Nam praeter ipsius rei absurditatem impingit homo quoque in chronologicas rationes. Balneum illud Blachernense diu post Iustini fuit conditum.

519. B. 8. [553, 2.] τὸ ἀπὸ ταωνόπτερων φιπίδιον. Inter instrumenta sacra erat quoque flabellum, e tenuibus membranis, item sindone, pennis quoque pavoninis factum, (unde φιπίδιον ταωνόπτερον et κύκλος ταωνόπτερος appellatur,) quo diaconus aut unus adstantes aut duo ad altaris singula latera singuli adstantes diaconi muscas, dura sacra fiebant, abigebant, aut alias pulverem de sacris endytis decutiebant. Clemens Constit. Apostol. VIII. 12.: δύο διάκονοι εἰς ἔκατέσσων τῶν μερῶν τοῦ θυσιαστηρίου κατεχέτεσσαν εἰς ὑμένων λεπτῶν φιπίδιον, ἢ πτερὸν ταῶνος, ἢ ὁδόνης, ἢ ἡρέμα ἀποσθείτεσσαν τὰ μικρὰ τῶν ἵπταμένων ζώων, ὡς ἂν μὴ ἐγχριπτωται εἰς τὰ κύπελλα. Pontificale Haberti p. 111. C.: ἀλλοι δύο τῶν διακόνων λαβόντες φιπίδια σταταὶ εἰς ἔκατέρου μέρους τῆς ἀγίας τραπέζης ἐκ πλαγῶν καὶ φιπίδουσιν ἐπάνω τῶν ἀγίων μετὰ πάσης εὐλαβείας, ὥστε μὴ καθῆσθαι μυλανή τι τοιοῦτον τῶν ζωϊδίων. Quia igitur Imperatores cum in Graeca, tum in Latina ecclesia qualitatem diaconorum aut subdiaconorum gerebant: quapropter etiam illis licebat in Tribunam intrare, epistolam publice praelegere, instratum altari mutare et alia talia laico non permissa peragere, ut alio loco demonstratum fuit: licebat ipsis quoque, ut nostro hoc e loco patet, flabellum tenere, eoque sacram mensam purgare; vid. Du Cange v. *Pipidior*, et ad Alexiad. pag. 346., Vales. ad Ammian. Marcell. p. 578., Mabillon. in Museo Italico pag. XLVII. Emendemus hac occasione locum Anastasii in Nicoloao I. p. 210.: *et ripidia duo* [sic leg. pro vulgato *et repidis duabus*] *in typo pavonum* [id est picta, ut caudae pavoninae instar referrent] *cum scutis* [id est tabulis, tesseris pretiosi metalli quadratis aut rhomboides] *et diversis lapidibus pretiosis*. Ab his flabellis nata esse, quibus domicellae nostrae sese parant et ludunt, liquet. Habebant Imperatores Graeci assidentes sibi dormientibus puellas, quae ventum agitarent et muscas abigerent, quod ex Alexiade pag. 254. C. patet: τὴν παιδίσκην θεασάμενον τὴν τὸν αἴρει φιπίδιονσαν καὶ πόρφυροι τοὺς κώνωπας ἀποθυμένην τοῦ τῶν βασιλέων χρωτός.

C. 3. [553, 8.] μητατώριο. Ita solent novi Graeci pro

**μητατώμον**, omissa littera finali ν: quem librarii nostri morem praesertim in secundo volumine religiose expressi. Nihil frequentius illi quam καρφίο, σιλέντιο et talia. Sic in specimine nostri codicis aere expresso est καταπερίσσεια pro κατά περίσσειαν, lin. penult. et lin. 15. λαβδαρέων pro λαβδαρέων. Paulo ante p. 315. B. 5. habebamus γραδήιο. Infra p. 337. B. 9. habebimus χλανίδι pro χλανίδιν, p. 348. D. 6. χλητω-εολόγιο, p. 380. C. καρφίο et κυνοστομαῖο et σπιθαμαῖο, p. 381. B. 7. εἰς Σνορά. In glossis nomicis Lalibei est παρα-βλέτιο pro παραβλέτιον. Apud cl. Corsinum in libro de notis Graecorum p. 36. est ΑΡΧΩ pro ΑΡΧΩΝ, super Ω et ad eius latus ducta linea circumflexa, quae ipsissimum est ν. Nam litteram istam in codicibus msstis quoque circumflexo re-praesentant. Idem Corsini Appendice ad laudatum opus pag. 28. observat, in Inscriptionibus *Psychario* pro *Psycharion* repe-ri. Infra p. 342. D. 4. est Ἀποχαβδᾶ pro Ἀπουχαμβδᾶν. Apud Du Cangium Gl. Gr. p. 1111. παραμιᾶ pro παραμίαν. Ubique prostat forma Ἀμερούμνη vel Ἀμερούμνη, quae lectio nata est ab illis, qui non intelligebant, circumflexum et vice accentus ibi fungi et litteram deficientem ν represe-n-tare. Nam plena et recta forma est Ἀμερούμνην, Amer Munnin. Ex hoc canone multa possunt veterum auctorum et marmorum loca emendari, corrupta non tam antiquis ab librariis et lapidariis, quam a typographis et editoribus nostris, qui compendium scripturae veteris non percipiebant. Non enim vitium faciunt qui litteram omittunt more sui tem-poris universalis, sed illi, qui non addunt in libris typorum ope expressis, in quibus omitti talia non solent. Videbor aliquibus ipse mihi dicam scribere et in aliis facinus meum improbare. Et profecto aliam instituisse viam, si mihi con-tigisset hunc librum secundo edere. Iam vero quum primus edam e membranis, quae gemellas non habere creduntur, legem mihi scripsi eam, ut sequerer earum exemplum, quod mutet deinceps venturus aliquis editor. Ego vero et illorum et superiorum temporum mores ex auctoritate membranarum religiose reddere volui debuique. Bene enim novi, Graecos hodiernos N finale non in scribendo tantum, sed etiam in sermone omittere; neque novo id exemplo, sed veteres quo-que sic consuevisse. Unde enim Latini vocum Graecarum terminations in ον ultima littera mutilassent, nisi patres eorum, Aeoles et Dores, id eos docuissent? *Plato*, *Amphi-truo*, item *statio*, *generatio* dicunt et similia. Sunt enim hec mere Graeca; ut a ορατός sit στατίων, ita a γενεράτος sit γε-νερατίων. Neque ν finale solummodo, sed etiam ξ in ter-minatione ης et ος omittebant. Nihil frequentius apud Lupum *Protospatham*, quam *Maniaci*, *Stratigo*, *Patricio*, *Anatolio*

et talia in nominatiyo efferre. Sic omnes Lupi aetate loquebantur et scribebant, et ex antiqua traditione loquuntur et scribunt adhuc Itali et Hispani *Paolo*, *Nicolao*, *Doningo* etc. In tabula XVIII. tom I. Monumentorum veterum Ciampini p. 55. habetur in area 23. imago S. Bartholomei,

qui strangulatur, cum inscriptione δέ Βαρθολόμεος κρεμασθεὶς ἐπὶ σταυροῦ τελειοῦται. Et sic ipsi quoque veteres Graeci haud raroς omittebant, ut ex ἄφωνοις pro ἄφωνοις vel ἀφανῶς et similibus concluditur, quorum possit immanis copia cogi, si hoc agerem; vid. ad p. 342. C. ult. dicenda. Interim unum et alterum exemplum omissi et finalis in antiquis marmoribus subiungam in specimen, quomodo cum talibus procedendum sit. In Diario Italico Montfauconii p. 425. legitur hoc distichon cum multis aliis:

Toῦ Διὸς Ἀλκμήνης τε γόνον τιμαῖσιν ἀέρον  
νίος Λαοθενέος στῆσεν ἄγαλμα τόδε.

In primo horum versu littera ultima non vitio lapidarii; sed ex more vetusto abest, lectori Graece callenti suppletum relata. Id idem censendum de inscriptione Herodis Attici, qua Triopium dedicavit, in qua et omissum viros doctos in errorem implicuit, ut v. 6.:

τόφρα κε ταὶ Τριόπεται δὲ ἀθανάτοις ἀλέγησθον.

Ita enim legendus ille locus est. In eiusdem dedicatione statuae Regillae v. 34. ἄρασσα legitur pro ἄγασσαν et v. 43. μὲν pro μὲν, ubi et omissum dexteritas et prudentia legentis tacite supplere debet, non lapidarium criminari, ut neque librarium, qui Anchialo vastavit pro Anchialon exaravit. V. Script. Hist. Aug. T. I. p. 848. B. et II. 377. Rectum id est, sive librario tribuas, qui Palatinum codicem exaravit, lineam transversam et significantem omittenti, sive dialecto plebeiae, quae in ipsa pronuntiatione n et m et s finalia omittebat. Scatent talibus inscriptiones et tabula Peutingeriana. Ad Capsu Iuliam pro ad Capsum I. Corintho, Epidauro, Pireo, quae perinde saeculi Theodosiani atque decimi tertii, quo reversa exemplum illud membranaceum, quod adhuc hodie superest, Colmariae ex antiquiore codice efformatum fuit, esse possunt. Nam frustra laborat V. D. demonstrare, Theodosiani saeculi membranas et litteras esse illas, e quibus tabula prodit primum; iterumque nuperrime Viennae Austriacae. Textus ipse quidem forte Theodosium eiusve potius agrimensores habet auctores; at illud exemplum absque controversia est recentius; quod ipsa facies litterarum monstrat, exacte similis illi, qua monachi ante haec quatuor saccula suas membranas exarabant.

520. A. 5. [554, 6.] τὰ χρυσᾶ λέντια. Sunt quas veteres lineas paragaudas appellabant. Notus locus Codicis Theodo-